ingurgitatio, onis, f. — prejedenie sa, nalievanie sa; Plurimi Teutonicorum de immoderata ciborum digestionem et potus ingurgitatione crapulati et infusi mortui sunt: Compositio saec. XIV., 350

ingurgito, are, avi, atum — prejedať sa, nalievať sa niečím; Matthias [sacerdos] ... ebrius, lusor et maledicus ... una die ... plus iusto ingurgitatus cuidam sacerdoti eum arguenti pro malis moribus ... cantarum in caput iniecit: 1560, BUCKO, 171

inhabentia (inhabencia), ae, f. — nedostatok, stav bez niečoho, chýbanie; Dixerunt nobis conquerentes, quod a viris ecclesiasticis et a divinis officiis propter remotionem ecclesiae parochialis penitus essent alienati ... et ex

praedictis nobilibus propter inhabentiam sacerdotis eorundem, sine confessione ... homines essent expirati: 1280, ANALECTA I, 111

inhabilis (inabilis), e — 1. neschopný, nespôsobilý; Tamen ipsa attestacio minusbene, ymmo sinistre et false, facta extitisset, nam prefatus Emericus ... puer, tam tenere, etatis, existeret vt ad leuandum, dictum lapidem, et in medio, Danuby, modo, prenarrato, deponendum ... tam [corpore] quam eciam ingenio, omnino inabilis, et impotens haberetur: 1450, DI 67942; 2. nešikovný

inhabilitas (inabilitas), atis, f. — 1. neschopnosť, nespôsobilosť; Omnem inhabilitatis et infamiae maculam, siue notam per te [i.e. Georgium canonicum Scepusiensem] praemissorum occasione contractam, auctoritate apostolica abolemus: 1413, CDH X/5, 428; 2. nešikovnosť

inhabitabilis, e — neobývaný, neobývateľný; Meta ... in silvis condensibus per loca inhabitabilia vadit ad montana: 1252, CDSI II, 279

inhabitatio (inhabitacio), onis, f. — obydlie, príbytok, dom; Curia et inhabitatio ... domini Bernhardi ... per totum lignea structura aedificata: 1592, URBÁRE I, 540

inhabitor, oris, m. — 1 obyvateľ (domu); Singuli centum et quinquaginta denarii Hungarici ... ea condicione pendantur, ut centum denarios domorum inhabitatores solvere, reliquos quinquaginta domini terrestres superaddere teneantur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 143; 2. obyvateľ (mesta, územia); Ad talem pacis unionem devenissent, ut ... universi cives et inhabitatores dicti oppidi Ban ... libere ... abire ... valeant: 1493, PODMANICZKY I, 247

inhabito, are, avi, atum — 1. obývať, bývať, zdržiavať sa niekde; Anabaptistae eiusdem loci ... habent domum, quam inhabitant cum reliquis adiectis contuberniis: 1592, URBÁRE I, 545; 2. vlastniť; Capella ... eorum de dicto castro et porta eiusdem castri eisdem communiter inhabitande remansissent: 1301, CDA I, 5

inhaereo (inhereo), ere, haesi, haesurus — 1. *in alqa re* väzieť, tkvieť, trčať v niečom; *vestigii inhaerere alcis* ísť v šlapajách niekoho; Nos eiusdem [i.e. sancti Stephani regis] vestigiis

inherentes ... ecclesiam Strigoniensem preferre volentes: 1239, CDSI II, 40; **2.** *alci rei* naplno sa niečomu oddávať, oddať, venovať niečo niečomu; Beata Elyzabet ... antequam animam meritis plenam felicibus tradidisset bonis inhesuram perhempnibus, quidam ... ex regnicolis nostris ... ad nos reuersi fuissent: 1244, CDSI II, 115

inhamo, are — zavesiť na hák; Qui [i.e. diabolus] ... illos alliciat, terrenis voluptatibus involvat, inhamet, alliget eternaliter et occidat: 1233, PRT I, 718

inhibeo, ere, ui, itum — **1.** zadržovať, zastavovať; *capistrum, frenos inhibere* priťahovať ohlávku, uzdu; Qualiter [Maria Szenyutka] ... Mariam Juhász, quasi indulgere volentem capistrum vulgo kantar capitis ejusdem inhibendo in equum transfiguratum ... raptare ... non reformidasset: 1726, Boszorkányság II, 513; **2.** zakazovať; Inhibentes sub pena excommunicationis firmiter et districte, ne quisquam hanc nostri mandati litteram audeat aliquomodo deponere: 1411, ZsO III, 942; Ex hujatibus dominalibus sylvis tam pro foco, quam pro aedificiis necessaria ligna antehac ... distrahebant, verum tres abhinc annos a distractione inhibentur: 1753, Conscr. com. Nitr.

inhibitio (inhibicio), onis, f. — **1.** zadržanie **2.** zakázanie, zákaz; Si aliquis vestrum illic contra inhibitionem iverit et deprehensus per Belenses fuerit, profecto ego nolo amplius ne unum verbum quidem pro tali loqui: 1542, SUPPLEMENTUM II, 367; *inhibitio domini* odporovanie pánovi; Birsagia capitis et homicidii, inhibitionis domini olim fl. XII, nunc autem fl. I ... inhibitio officialis olim fl. IIII, nunc fl. I: 1571, URBÁRE II, 325

inhibitor, oris, m. — odporca nejakého právneho úkonu, kto zakazuje nejaký právny úkon (zvl. donáciu majetku); Quod ipse comes Aba in emptione ... terre ... tamquam vicinus ... non contradictor et inhibitor, imo potius fautor et conductor ... exstiterit: 1294, Apponyi okl., 24

inhibitorius, a, um — zakazovací, zakazujúci; *litterae inhibitoriae* zakazovacia listina, listina obsahujúca protest, reklamáciu, či nesúhlasné stanovisko s nejakým právnym úkonom; Domino regi pro magistro Theutus contra magistrum Petrum ... super percepcione

usuum, utilitatum possessionum Tholthy et Lok ... inhibitoria [i.e. littera]: 1347, ZICHY II, 259

inhio (inyo), are, avi, atum — **1.** otvárať ústa; Emuli nostri fauces sue asperitatis ... contra dominum archiepiscopum ... adeo inyassent!, quod per ... profanaciones ecclesiarum ... ipsam sanctam ecclesiam ... ad ... desolacionem deduxerunt: 1315, RDSI II, 43; **2.** *alqd civiet'*, zízať na čo; **3.** túžiť, bažiť po niečom, dychtivo si niečo žiadať; Nos ... magis saluti anime nostre providere cupientes, quam lucro temporali inhiare volentes villam quandam ... ecclesie restituimus: 1232, MES I, 288

inhio, are, avi, atum — **1.** otvárať ústa **2.** *alci rei* dychtiť, túžiť po niečom; Et qui ... ad seculum sunt reverti ... suis commodis inhiantes ... et abhominantes manna deserti, rediere ad ollas carnum, cucumeres, allia et prepones Egipti: 1235, CDSI I, 218; **3.** *alqd civiet'*, zízať na niečo

inhonestatio (inhonestacio), onis, f. — zneuctenie; Condempnata fuit de infamia et inhonestatione: 1503, EPERJES, 330

inhoneste adv. — nečestne, hanebne; Johannes ... de Bossan ... eundem plebanum vituperiis, blasfemiis modis et formis verborum inauditis inhoneste a se repellebat: 1395, BOTKA, 79

inhonestus, a, um — nestatočný, nečestný, hanebný; Vos machinari ... contra quoscunque regnicolas ... intelleximus, quae res sicuti est inhonesta et indecens contraque publicum decretum ... regni, ita per nos nequaquam est toleranda: 1491, Diplom. Saros., 15

inhorresco (inorresco), ere, horruī — **1.** naježiť sa (chlpy, vlasy); Quo audito inhorruerunt pili carnis mee, cepit corpus tremere ac pavere, lingua miserabiliter balbutire: Rogerii Carmen, 579; **2.** zachvieť sa, zatriasť sa **3.** zdúpnieť, strpnuť **4.** zašumieť **5.** sčeriť sa; *frigus valde inhorrescit* poriadne mrzne; Decima luna mensis februarii, quia grande inhorruerat frigus et omnes aque erant congelate valde, dux Svatopluc ... intrat Ungariam: 1109, GOMBOS, 806

inhumanitas, atis, f. — **1.** neľudskosť **2.** nezdvorilosť, hrubosť; Ecce iam in celum ascendunt et commovent clamoribus zelum eius hominum impietas erga Deum, indevotio erga sancta ... inhumanitas erga proximos: 1259, CDSI II, 443

inhumaniter adv. — neľudsky, ukrutne; Anthimus dominam uxorem villici, denudari fecisset inhumaniter: 1353, DL 89315

inhumanus, a, um — **1.** neľudský, ukrutný, neľútostný, divý **2.** drsný, hrubý, neokrôchaný, nevzdelaný, zanedbaný; Cum quidam inhumanus vir tota nocte inter eos perpotasset ... ad iniuriam barbam illius succedissent: 1567, URBÁRE I, 248

inhumatio (inhumacio), onis, f. — pochovávanie; [Cimiterium] tam amplum est, ut inhumationi ad 30 annos sufficiat: 1781, Visitatio Modrensis

inhumo, are, avi, atum — pochovávať; Fossae pro inhumandis corporibus plerumque ad unam solidam orgiam eruuntur iuxta seriem tumulorum: 1778, Visit. Morav.

inchoo, are, avi, atum — **1.** začínať; Quandocunque idem Chacanus litem vellet inchoare cum sepedicto Danus racone terre memorate, esset convictus in omnibus tamquam calumpniator: 1309, RDSI I, 282 **2.** zakladať; Nec aliquod monasterium vestri ordinis ... ab aliquibus inchoetur sine capituli generalis ordinis ... licentia et assensu.: 1247, CDSI II, 186

inibi adv. — tam; Si quando ipsum ad partes vestras venire, morari inibi seu exinde transire contigerit: 1241, CDSI II, 69; In sacristia ecclesie nostre loco scilicet capitulari nobis inibi capitulanter congregatis et consedentibus: 1421, ZsO VIII, 99

inicio, ere, ieci, iectum — **1.** *alqd in alqd* vhadzovať, hádzať, nakladať; Opidum Solna ... Podmanytzky vi et inieci ignis terrore cepit: 1536, PODMANICZKY II, 564; *vincula inicere* nasadiť putá; Inter cuncta ... domus nostrae adversa, obitum scilicet patris, necem fratris et vincula nobis injecta ... dum jam haec ipsa domus ... nostra ... excidio vicina esset: s. a., ANALECTA I, 146; *manum inicere alci* vzťahovať, položiť ruku na niekoho; Si Christianus alicui ludeo manum iniecerit violentam, pena condigna ... volumus condemnari: 1251, CDSI II, 264; **2.** spôsobiť, vzbudiť niečo; Si accusator, quod inieci, probare non poterit, eidem penitencie subiaceat: Cca 1100, Synod. Strig., 203

iniectio (inieccio), onis, f. — vhadzenie, vhadzovanie; *iniectio manuum violentarum*

užitie násilia; In nostra presencia hec res fuerunt restitute ... litera ... duodecima super absolucione decem personarum ... super manuum violentarum inieccione: 1330, MES III, 171

inimicitia (inimicicia), ae, f. obyč. pl. **inimicitiae**, arum, f. — nepriateľstvo; Possessionem ... Gyug ... tam propter eorundem anxietatem, quam eciam propter discordias et inimicicias ... inter ipsos [i.e. nobiles de Gyug] ... exortas ... vendidissent: 1301, RDSI I, 53

inimicor, ari — byť nepriateľský, správať sa ako nepriateľ, chovať sa nepriateľsky; Quoniam memorie inimicatur oblivio, oblivionis enim ortus est memorie defectus, huius nostri facti seriem ... scripto commendari iussimus: 1200, CDAC XI, 74

inimicus, i, m. — nepriateľ; Inimici crucifixi, qui Tartari nuncupantur ... Ungariam irruentes ipsum regnum ... devastarunt: 1242, CDSI II, 74; *inimicus capitalis* úhlavný nepriateľ; Infideles barones seu inimici capitales: 1302, RDSI I, 93

iniquitas, atis, f. — nespravodlivosť, bezprávie; Quid mirum fili, si tribulationum gravium increbescunt erumpne, cum refrigescente caritate iniquitas invalescat?: 1259, CDSI II, 443

iniquus, a, um — **1.** nepriateľský, nepriaznivý; Que et qualia, quot et quanta iniqua ibi perpetraverunt, non solum visui essent terribilia, sed perhorrescerent homines adaudire: Rogerii Carmen, 580; subst. **iniquus**, i, m. protivník, nepriateľ; Iniquorum fallacias aequitatis tramite rescindere cupientes: 1292, SUPPLEMENTUM II, 18; **2.** nespravodlivý **3.** nepravý, falošný; Ut stigma sigili igniti frontibus et faciebus capitularium vel conventualium, qui ... in confectione et sigillatione ... iniquarum literarum interfuerint ... imprimatur et inuratur, decretum ... mandat: TRIPART. II, 274

initialis (inicialis), e — počiatkový, začiatkový; Prima meta incipit a parte orientali super unum lapidem iacentem penes viam ... inde vadit ad priorem metam lapideam iniciais et finalem ibique cursus metarum ... terminantur: 1325, MES III, 63

initio (inicio), are, avi, atum — **1.** začať, iniciovať **2.** zasvätiť niekoho do niečoho **3.** vysvätiť za kňaza, uviesť do kňazského úradu, udeliť sviatosť kňazstva; Michael [plebanus] ...

Vienne per reverendum dominum Nauseam sacris [est] iniciatus anno Domini 1550: 1561, BUCKO, 168; **4.** pokrstiť

initium (inicium), ii, n. — **1.** začiatok; assumptae fidei sanctae perfectio apud ipsos [i.e. Comanos] et in ipsis sumat initium, et principale iaciat fundamentum: 1279, CDH V/2, 513; **2.** pl. počiatky vecí

iniungo, ere, iunxi, iunctum — **1.** pripájať, spájať; [Meta] post hoc vadit ad partes meridionales, et ad magnam viam iniungitur: 1296, CDH VI/2, 40; **2.** vnútiť, uložiť niekomu niečo, rozkázat'; In remissione tibi peccaminum iniungentes, quatenus ... Christi fideles in Teutonia ... inducas ... ut ipsi ... crucis signaculum ... suscipiant: 1243, CDSI II, 90; *mandatum iniungere* uložiť, vydať rozkaz; Nos ... iuxta mandatum domini regis nobis iniunctum fecimus ... prenominatam terram ... restitui ecclesie antedictae: 1236, CDSI II, 10

iniuratus, a, um — poškodený nepravosťou, ukrivdený; Cum ordinarii injuratorum ipsorum iisdem prioribus et conventibus in exhibendo justitiam ... se interdum reddant ... negligentes: saec. XIV. ineunte, ANALECTA I, 396

iniuria, ae, f. — krivda, nepravosť, bezprávie, nespravodlivosť; Petebant ... dicti iobagiones ... ut gravamina et oppressiones et exactiones indebitas et iniurias ac molestias, que omnia ... inferebat illis iniuste dictus abbas, remove ... ab eis [dignaremur]: 1233, CDSI I, 291

iniurians, antis, m., f. — páchatel' nepravosti; Si paternaliter ammonendo iniuriantem et iniuriosum guerre incitatorem ... compescere nequiverint: 1262, MES I, 479

iniuriatio (iniuriacio), onis, f. — bezprávnosť, nezákonnosť, nespravodlivosť; Attendentes ... non minus iniuriationibus irretiri culpae maculis iniuriantium defensorem, cum auctores et fautores pari poena percillantur ... salubri meditatione animae nostrae periculo volumus providere: 1269, CDH IV/3, 499

iniuriator, oris, m. — páchatel' krivdy; Occupatores seu detentores, molestatores presumptores et iniuriatores huiusmodi [i.e. ordinis] necnon contradictores quoslibet et rebelles ... per censuram ecclesiasticam ... compescendo: 1318, RDSI II, 175

iniurio (iniuro), are, avi, atum — **1.** *alqm* poškodiť niekoho **2.** depon. *alci* vykonať

niekomu nepravosť; Nos vel nostri semper in damno vel iniuria mansimus, sui autem semper securi et liberi dampnum intulerunt et nobis iniurati sunt: 1318, RDSI II, 153; Castellani castrum Lublau et ... alii nobiles ... super quibusdam decimis ... iniuriantur eisdem [i.e. abbatem et conventus]: 1445, ANALECTA I, 334

iniuriose adv. — nespravodlivo, nepravom, neoprávnene; Cum urbura et moneta Chuttensis per hereticos Boemie iniuriose teneatur: 1422, ZsO IX, 279

iniustitia (iniusticia), ae, f. — nespravodlivosť, nepravosť; Si quis allegaverit sibi factam esse iniustitiam [ex parte dicatoris], stetur asseverationi iudicis nobilium, nisi dicator deferat iuramentum conquerenti: 1467, DRH II, 168

inl- p. **ill-**

inl- p. **ill-**

inm- p. **imm-**

inmissio, onis, f. — **1.** vypúšťanie, vpúšťanie; Scalae pro inmissione vinorum: 1615, UC 76:19 (g); **2.** hádzanie, vrhanie **3.** štepenie, očkovanie

innascor, nasci, natus sum — **1.** *alqo loco al. super alqm locum* narodiť sa niekde **2.** vzniknúť, zrodiť sa; Innascit (!) in eum morbus, sunt autem tres anni, quod infirmitas eum invasit: 1561, BUCKO, 130; **2.** **innatus**, a, um (vl. part. perf. od *innascor*) vrodenný; *alci alqd innatum esse* byť niekomu niečo vlastné, vrodenné; Timemus ... ne Poloni, ut eis est innatum, cervisiam bibant et vinum in Hungaria manebit: 1490, BARTFA I, 407

innitor, niti, nisus (nixus) sum *alqa re* — opierať sa o niečo, spočívať na niečom; Cunctorum persuasionibus contrariis vilipensis ... nostroque ... sensui proprio innitentes a fide pura ... procedentes, ipsum elegimus baronibus ceteris proponendum: 1311, RDSI I, 380; Scutum, in quo petra albicans ... ex qua caprea ... in posteriores erecta, anterioribus autem pedibus ipsi petrae innixa ... videntur: 1559, ANALECTA I, 180

innobilis p. **ignobilis**

innocens, entis — **1.** neškodný **2.** nevinný, bez viny; Et David psallit: Cum sancto sanctus eris et cum viro innocente innocens eris: De instit. morum, 625; Manus barbara ... nocenter effudit

- sanguinem innocentum: 1271, CDAC III, 260; In hac causa, qua me ... Christianus inculpat, innocens sum: TRIPART. III, 420; *festum Innocentum* sviatok Neviniatok (Mláďatiek) pripadajúci v cirkevnom kalendári na 28. decembra; Scriptum Posonii, die festi Beatorum Innocentum: 1422, ZsO IX, 1272
- innocuus**, a, um — **1.** neškodný **2.** nevinný, statočný; Dictum episcopatum gubernantes valeant innocentes, innocuos, penitus iustiores conseruare: 1396, CDH X/2, 377
- innodo**, are, avi, atum — **1.** zaplietť, zauzliť; Preallegatus Iohannes ... adhuc dictis oneribus perplexus et innodatus non extitisse apparebat: 1407, DL 42918; **2.** spútať; Tali obligacionis vinculo in prescripta ordinatione firmiter innodato, quod quecunque parcium ... hanc compositionem pacis convinceretur ... violasse, magister Kokos aut fratres sui, comes Arnoldus vel filii sui, perdicionem possessionum ... incurrerent: 1307, RDSI I, 214
- innotescentia (innotescencia)**, ae, f. — oznámenie, oboznámenie; Cum ab ipsis revisoribus ... ad eum actum literis innotescentiae vocati fueritis: 1579, SUPPLEMENTUM I, 473
- innotesco**, ere, notui — **1.** stať sa známym, byť známym; Universitati vestre tenore presencium innotescat, quod ... iobagiones castri de Karkou ... illam terram hereditariam esse ... affirmabant: 1257, CDSI II, 399; Omnibus innotuerat iniuria et discordia regis et ducum: Compositio saec. XIV., 378; **2.** oznámiť, dať na známosť; De cetero vestre clementie innotescimus seniore nostrum Arnolfum imperatorem de huius vite exilio migrasse: 900, CDSI I, 36
- innovatio (innovacio)**, onis, f. — **1.** obnovenie; Ut autem premissa ... donacio seu donacionis innovacio robur optineat perpetue firmitatis: 1250, CDSI II, 247; **2.** výmena; [Campanarum] conservatio ... et funium innovatio ... pertenuem ecclesiae cassam respiciunt: 1778, Visit. Morav.
- innovo**, are, avi, atum — obnovovať, inovovať; [Retulerunt, quod] ... causam planatam ac diu dispositam et sopitam agitent innovareque et movere intenderent: 1473, DL 36393
- innoxius**, a, um — **1.** nevinný; Mulierem Iohannam ... perfusione innoxii sanguinis domini et mariti sui naturalis ... ream ... in partes alienas ... affugavit: 1349, DI 71417; **2.** neškodný, nepoškodený
- innumerabilis**, e — nespočetný, nespočítateľný; [Infideles regii] ... in contumeliam [regie] celsitudinis mala malis semper cumulando ... horrendas vastitates ... innumerabilia mala ... irrogarunt: 1317, RDSI II, 138
- innuo**, ere, nui — **1.** *alci* prisvedčiť niekomu, kývnuť na niekoho **2.** radiť, schvaľovať; Eos tamen, quibus verborum involucris et certis ac cautis circumlocucionibus apercius innuerunt: 1257, CDSI II, 395
- innuptus**, a, um — nevydatý, neženatý, slobodný; Dicit nobis Nicolaus filius Wrusz ... quod ... Andreas et Ladislaus filii Emerici ... cum suis famulis ... in possessione [sua] dominas nuptas et innuptas crudeliter trucidassent: 1378, CDP VII, 415
- inoboediens (inobediens)**, entis — neposlušný, neposlúchajúci; Si ... quis capitosus, obstinatus et inobediens fuerit, talis si post tres admonitiones non se emendaverit ... ex contubernio proscribatur: 1749, Libri Regii, 41, 324
- inoboedientia (inobedientia, inobediencia)**, ae, f. — neposlušnosť, nepoddajnosť; Inobedientia ... totius est regni pestilentia: De instit. morum, 626; Ecce iam in celum ascendunt et commovent clamoribus zelum eius hominum impietas erga Deum, indevotio erga sancta, inobedientia erga patres: 1259, CDSI II, 443
- inoboedio (inobedio)**, iri, ivi, itum — neposlúchať; Omnes ... inobedientes Deo sunt resistentes: De instit. morum, 626
- inoffensus**, a, um — **1.** bez úrazu, prekážky, nerušený, voľný; Cum regula virtutum dirige vitam comitum, ut tua dilectione cingulati semper regali dignitati adhrereant inoffensi: De instit. morum, 624; **2.** nevzbudzujúci pohoršenie; Nostre statuimus genti, quemadmodum honestam et inoffensam ducerent vitam: De instit. morum, 138
- inolesco**, ere, olevi, olitum — **1.** zakoreniť sa **2.** vžiť sa, udomáčniť, zaviesť do života; Diligens humane providencie studiositas inolevit, ut ea que geruntur, litterarum testimonio roborentur: 1252, CDSI II, 272
- inopia**, ae, f. — núdza, nedostatok, bieda; In tantam inopiam peruenimus quod fere maior pars ciuium ob talem extremam paupertatis